
VY_32_INOVACE_M-Ge 7.,8.01

Středová souměrnost

Anotace: Prezentace vysvětlí pojmy vzor a obraz bodu, samodružný bod,
samodružné přímky a kružnice. Nedílnou součástí je znázornění středově
souměrných a sdružených objektů. Součástí prezentace je procvičení
konstrukce úsečky a trojúhelníku ve středové souměrnosti.
Vzdělávací oblast: Matematika
Autor: Mgr. Robert Kecskés
Jazyk: Český
Očekávaný výstup: Načrtne a sestrojí obraz rovinného útvaru ve středové
souměrnosti, určí středově souměrný útvar.
Druh učebního materiálu: Prezentace
Cílová skupina: Žák
Stupeň a typ vzdělávání: Druhý stupeň, základní škola
Datum (období), ve kterém byl vzdělávací materiál vytvořen: Školní rok
2011-2012
Ročník, pro který je vzdělávací materiál určen: Sedmý ročník základní školy



STŘEDOVÁ SOUMĚRNOST

Zapisujeme S(S) - středová souměrnost S se 
středem S.



Ve středové souměrnosti se středem S sestrojíme obraz bodu A.

A S A´

Vzor bodu A´ Obraz bodu AStřed souměrnosti

Každý bod A ≠ S se zobrazí na bod A' tak, že S je středem 
úsečky AA‘. Platí: |AS| = |AS´|

Bod S se zobrazí sám na sebe – bodu S říkáme: 

samodružný bod



• samodružný bod je jenom jeden, a to střed 
souměrnosti (S)

• samodružné přímky jsou všechny přímky 
procházející středem souměrnosti

• samodružné kružnice jsou všechny 
kružnice, které mají střed ve středu 
souměrnosti

Pojmy



Středově souměrné objekty

To jsou takové objekty, které se v nějaké středové

souměrnosti zobrazí sami na sebe (např. úsečka,
čtverec, kružnice, pravidelný n-úhelník, kde n je sudé).
Střed této souměrnosti se pak nazývá střed souměrnosti
daného objektu.



Středově sdružené objekty



Úsečka
Sestroj S(S): AB → A´B´

A

B

S A´

B´ Platí: |AB | = | A´B´|

Platí: AB  A´B´



Trojúhelník

Sestroj S(S):    ABC →   A´B´C´

A

C

B
S

A´

B´

C´ ABC  AB´C´




